Quomodo captus sit Christus.

Sed quomodo captus sit Dominus audiamus, ubi illos negotium hoc summo studio egisse patet, cum omnes suam operam pro virili conferant. Prodit enim illum Iudas osculo, quo inter salutaris antiquitus utebantur. Instant sua auctoritate sacerdotes cum Tribuno militum & templo præfecto. Reliqui omnes undique circumfusi, ne qua elabi possit, manus in eum injiciunt, nec contenti illum comprehendisse, nisi vinculis quoq; constringant. Quod illos fecisse apparet, partim ut iam ipsi speciem præ se ferret, & ita omnibus suspectus fieret: partim quod cura & diligentia carceris opus esse Iudas monuerat, ne (quod sæpe alias factum fuit) ex manibus eorum euaderet. Ergo manus publicæ auctoritate & armis instructi sunt, à Christo tamen sibi adhuc metuent, intra conatibus nimirum suas conuicti: quod impijs perpetuum esse aliàs diximus. Est autem observandum loco indignissima Christi fors. Capitur & vincitur malefici instar, qui neminem unquam lesibus autem benefecit. Interea non liberi modo oberant, sed in honore & pretio sunt nocentissimè rantes, templum in emporium commutant, sub religionis prætextu domus viduarum detur ab ipis quoque animas venenatis traditionibus occidebant. Accedebant his publicani & feneratores, qui publicæ inopie in populo erant authores. Et ut apud Iosephum legitur, iam tum ebrietates incipiebant sicarij, qui in ipsa urbe cædes faciebant. Adde his omnibus virginitatem & alios teros, quorum numerus iam pridem in immensum excreverat. At tamè impune his omnibus gratiaribus solus Christus dignus esse visus est, contra quem omnes arma capiunt, & qui instar nocentissimæ bestie vinculis & catenis constringatur. Quis verò hic non agnoscat nostri seculi factum? Quis est hodie quoque mundus hic plenus impostorum, qui & Deo suum honorem eripiunt, & imperia homines improbe defraudant, & multi exitij authores sunt. Grassantur vbiq; milites mercenarij, quibus quaestus est sanguinem humanum fundere, rapinis, incendijs & cedibus omnia vastant, & scit Indies usurariorum & monopoliarum numerus, qui ex aliorum laboribus delinuntur.

perbiant, imò publicorum motuum semina subinde iaciunt. Sunt præterea innumeri, qui stupris & meretricibus libidine domus quasq; fedissimè polluant. At quis princeps aut magistratus illos supplicio dignos iudicat? Soti veritatis euangelicæ præcones, si ista arguant & accusent, digni putantur, contra quos publica auctoritate omnes insurgant, & quorum lingua carceribus, vinculis & diris supplicij fruantur, ne egregijs istis (si Dijs placet) viris maledicere pergant. Ita perpetuò suum ingenium mundus retinet, vt benefactores quidem suos odio prosequatur, hostes autè publicæ salutis in honore habeat. Imprimis autem vinculoꝝ Christi fructus considerari debet, quæ illum propter nos suscepisse non est dubium. Vinciat omnes nos Satan, quando primos parentes nõ peccatores modò, sed peccati seruos fecit. Ex his enim peccatum in omnem posteritatem propagatum omnes homines quasi captiuos constrinxit, vt ex semetipsis ne ad cogitandum quidem idonei sint. Hæc ergo vincula solui oportebat, vt humani generis redemptio fieret. Id verò Christus præstitit, qui vt peccata nostra in se transfudit, ita his expiatis suæ mortis merito simul vincula ista dirupit, diabolũ verò constrinxit, cuius rursus (homines videlicet, quorũ opera ille abutebatur) vindicauit, & in libertatẽ veram dedit. Hinc ergo consolatio peti debet in tentationibus, quando certum est, nullam porro condemnationẽ in Christo Iesu. Simul verò officij nostri meminerimus, ne tanto preteritam libertatem iterum prodamus peccandi licentiã; sed in hoc simus, vt membra nostra accomodemus Deo, vt iustitiæ arma sint, quæ prius diaboli & iniustitiæ seruiuerunt; quæ de re multis æquã scripturæ, Paulus imprimis ad Roman. 6. cap.

Quid verò inter hæc omnia Christus? Poterat is facillè ista prohibere, & insuper hostes malè pertere, vt digni erant. Sed patienter fert, quæ ex patris decreto accidere sciebat. Non tamen ideo conuenit ad illorum iniquitatem, sed eam verbis grauius arguit. Nam apud Lucam ait: Vt in latronem exiis cum gladijs & fustibus, cum quotidie fuerim vobiscum in templo, neque extendistis manus in me; sed hæc est hora illa vestra & potestas tenebrarum. Quod ipsum sibi dictum putare debent, quicunque auctoritate suã veritatem & iustitiã oppugnant. Commutant illi à Deo institutum magistratum in potestatem tenebrarum, & quia harum principi militant, cum eo quoque sua stipe accipiunt. Docet autem hoc Christi exemplum, non obstare leges Christianæ patientiæ, quò minus improbi arguantur, modò id sine odio amarulento & vindictæ cupido fiat. Imitemur autem Christum, si quid simile nobis accidat. Est enim à vinculis peccati & mortis aeternæ liberati simus, reliqua tamen adhuc in nobis est naturæ corruptio, quæ quia frequenter erumpit, nouis vinculis incedam constringenda est. Vtitur ergo ad eam rem Dominus morbis, egestate, periculis improbitis & varijs calamitatibus. Sunt hæc dura carni, sed vincula sunt salutaria, quæ ideo iniicit Deus, ne cum mundo penitere nescio condemnemur. Simus ergo in his ferendis patientes. Quòd si verò propter Christi fidem nos vinciri contingat, tum nõ patientiã modò, sed gaudio & exultatione opus est. Qui enim nos vinculoꝝ suorum socios facit, olim regni quoque sui consortes habere dignabitur. Sed & eos ista consolentur, qui propter scelera vinciti supplicij luunt. Nam horum quoque vincula Christus consecrauit, ne animarum salutẽ officiant, si ipsum fide amplexi verè peniteant, & latronem imitentur cum illo crucifixum.

Restat, vt videamus, quo illi Christum abduxerint. Primò ad Annam, quod in transitu modò, & honoris ergò factum fuisse constat. Fuit enim hic quoque ex Pontificum numero, & insuper (vt Iosephus scribit) duos filios Pontifices habuit, Eleazarum atque Ionathanum, quibus quartus ex illa familia accessit gener Caiaphas. Fuit ergo illi spectaculum longè gratissimum, vinculum videre eum, cuius doctrina sacerdotij istius questus euertebatur. Ne tamen mora aliquid damni afferret, mox ad Caiapham transfuit, penes quem Concilium sacerdotes coegerant, & suorum aduentum expectabant, quos ad Christum capiendum emisserant. Quo loco Caiapha descriptionem Ioannes ex Cephe viderimo repetit, non tam vt mortis Christi fructum & causam principalem nobis commendet, quam vt ostendat, ad eos abductum fuisse, quorum odia iam sepe expertus fuerat, & qui illum tam pridem manifesto præiudicio damnant. At hic rursus indigna piorum fors nobis inspicenda proponitur. Quod enim Christo accidit, hoc membris etiam eius euenire solet. Paulus cerè in priori ad Corinthios capite quarto de seipso & reliquis apostolis loquens ait: Puto quòd Deus nos vltimos apostolos designat tanquam morti addictos; nam spectaculum facti sumus mundo, & angelis & ho-

Christus quid fecerit.

Christus ad Pontifices dicitur.

minibus. Neque hoc illum temere scripsisse ex ijs apparet, quæ illi cum alibi tum maxime inter  
 daos acciderunt, postquam Hierosolymis captus in Romanorum Præsidium manus peruenit. *Idem*  
 sunt idem reliqui etiam Martyres. Et hodie hoc ipsum multi patiuntur, quos ab extremis ergo  
 rum finibus impij hostes ad diuersa tribunalia circumducunt, vt tandem in vrbibus illis  
 dele mortis supplicium subeant. Tunc verò pijs ipsa morte acerbius est, quòd se & causam  
 eorum iudicij subijci vident, quos aut huius prorsus ignaros, aut etiam hostes iuratos esse  
 Sed tunc nobis Christi exemplū succurrat, ne grauius æquo videatur, quod ille prior propter  
 stinuit. Singularem autem consideratione dignum est, quòd in Concilium ille abducitur, vt  
 blica totius ecclesie & populi Dei auctoritate damnetur. Quod ipsum apostolus quoque euentum  
 Christus prædixit. Obseruemus hoc in eum finem, vt discamus non nimum tribui debere  
 Olim quidem magnus illorum vsus fuit, quando Imperatores Christiani illis intererant, quæ  
 porum contentiones moderabantur, vt positis affectibus cause cognoscerentur, & ex scriptura  
 cum fieret. At postquam Romani Pontifices omnem potestatem sibi vendicauerunt, nullam ab  
 pore Concilium habitum fuisse constat ipsis auctoribus, in quo non noui errores in ecclesiam  
 Et, aut veteres confirmati fuerint, fructus autem & finis Conciliorum plerumq; fuit, quòd  
 libus aut exterius impliciti fuerunt, qui prius pace & otio fruebantur. Neminem ergo hoc  
 cipiat, sed in vni Iesum Christum totis animis intenti, in eius fide constanter perseveremus,  
 nobis vinciri & mori dignatus est, vt nos ex errorum & superstitionum laqueis afferri, app  
 mus in libertate spiritus, & olim cum ipso in cælis vite regniq; æterni conjores simus. *Idem*  
 benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

## HOMILIA CLVIII.

Sequebatur autem Iesum Simon Petrus, & alius discipulus: disci  
 pulus autem ille erat notus pontifici, & simul introiuit cum Iesu in aue  
 lam pontificis. Petrus autē stabat ad ostium foris. Exiuit ergo discipu  
 lus ille alter, qui erat notus pontifici, & locutus est ostiariæ, ac introdu  
 xit Petrum. Dixit ergo Petro ancilla ostiaria: Num & tu ex discipulis  
 es hominis istius? Dicit ille non sum. Stabant autem serui & ministri,  
 qui prunas congefferant quia frigus erat, & calefaciebant se. Erat au  
 tem cum eis & Petrus stans & calefaciens se.

Cur Petri lapsus describitur.

Spiritus sanctus in scripturis non modò, quæ ab electis Dei seruis præclare gesta sunt, expre  
 sios reddat: sed partim vt in eo appareat scripturæ sacræ veritas: partim eò quòd lapsus carnis  
 plurimum seruiunt nostræ institutioni & consolationi. Primò enim admonent nos de carnis infir  
 tate, in ulq; exciāt, ne vel securi nimis vel confidentiores simus, sed a striuē vigilemus aduer  
 boli insidias, quibus nos circumuenire studet. Deinde consolationem nobis afferunt non  
 quando ex his cõstat, nobis si quando labimur, non aliud accidere, quàm quod olim sanctissim  
 accidit, quos Deus nihilominus clementer respexit, & ad se conuersos in gratiam recepit. Ad  
 mam & modum penitentia nobis tradunt, quem rudē & vtiliter sequi possimus. Et hæc  
 omnia in Petri lapsu habemus, quo ille Christum Iesum abnegauit. Accedit autē his omnia  
 quoque imprimis memorabile. Confutantur enim hoc facto aduersarij nostri, qui Petrum  
 fundamentum esse contendunt, & Romanos Pontifices in causa fidei & religionis errare  
 gant, eò quòd cathedram Petri occupent. Si enim ecclesie fundamentum est Petrus, illa cum  
 ruerit oportet: quia fundamento euerso adificium consistere nequaquam potest. At ecclesiam  
 impossibile est. Fundamento igitur alio nitatur oportet: eò nimirum, quod Paulus vocat  
 rum prophetarum & apostolorum, qui est Christus Iesus, petra illa inuicta, aduersus quam  
 quidem inferorum proualent, & ex cuius cõfessione Simon Petri nomen obrinnit. Quod  
 ros illos, facile cernitur, quàm impudenter Romanis Pontificibus tribuunt, quod ne Petri

...contigit. Qui enim in presenti Christum abnegavit, idem postea quoque nimia Iudeorum obser-  
vantia deceptus non recto pede incessit secundum euangelij veritatem, & ideo à Paulo publice &  
in faciem reprehensus est. Sunt ergo cause admodum graues, que Euangelistas mouerunt, vt histo-  
ricam hanc singulari diligentia descripserint. Et Ioannes quidem cum quadam omittat, que ab alijs  
expressa fuerunt, nonnulla vicissim interserit, que alij præterierunt, & ipsas quoque abnegationes  
diligentius quam reliqui distinguit. Ex his modo primam videbimus, cui multa insunt, que diligen-  
tem considerationem merentur.

Orditur autem ab eo, quod abnegandi occasionem Petro præbuit. Sequebatur (inquit) Iesum  
Simon Petrus: quod illum eminens & à longè fecisse Mattheus annotauit. In presenti alterius etiã  
discipuli fit mentio, cuius nomen non exprimitur. At plerique veterum ipsum Ioannem fuisse sen-  
tunt, qui infra quoque capite ultimo ad eundem planè modum de seipso scribit. Et verisimile vide-  
tur quod illi sentiunt. Patet enim ex toto historia huius contextu, illum Christo indiuulsum comi-  
tatum fuisse, adeo vt in cruce pendenti adfuerit, vnã cum matre virgine. Quod verò nomen suum ce-  
lauit, id modestia eius tribui debet, qua pij in suis rebus gestis commemorandis vti consueuerunt.  
Quia enim ius infirmitatis sibi ipsis probè sunt conscij, & se nihil proprium habere norunt, diuina  
gratia hoc esse sentiunt, si quid laude dignum abs se factum esse vident. Itaq; laudè omnem ad vnum  
Deum referunt, qui boni omni largitor est, nosq; ad ea idoneos reddit, que nostro ingenio & nostris  
virtutibus confici nequaquam poterant. Hoc ipsum itaque Ioannes obseruat, & ne sibi ipsi inuidia for-  
titudine aut constantia laudem tribuere videatur, quando se Pontificis atrium ingressum scribit,  
max causam sui facti subiicit. Quod nimirum non reliquis discipulis fortior, sed Pontifici notus fue-  
rit. Id verò vnde acciderit non exprimitur: mihi tamen hoc neq; absurdum neq; insolens videtur, ho-  
minem tenuioris fortuna & piscatorè Pontifici fastuoso & eius domesticis notum fuisse. Idem enim  
hodie etiam frequenter accidit, vt qui ex piscatione, aucupio, venatione & similibus studijs victum  
quarunt, serè in principum quoque maiorum aulis magis noti sint, quam viri docti & graues, quos  
regnum ventris & otij mancipia non magni faciunt. Vtitur ergo ista occasione Ioannes, & in Ponti-  
ficis atrium intrepidus ingreditur, foris manente Petro, qui sibi nondum tantum licere putabat. Vn-  
de apparet, illum ex amore quidem secutum fuisse Christum, amoris tamen admixtum fuisse metum,  
quem nondum excusserat: & fortassis iniuria Malcho Pontificis seruo facta ei adhuc ob oculos ver-  
sabat, & ideo maiorem sibi timendi occasionem habebat. Interim non obliuiscitur amici & condi-  
scipuli sui Ioannes, sed ancillam Pontificis ostiariam conuenit, & sua intercessione Petro etiam in-  
gressum impetrat. Quo loco vtriusque discipuli personas propius inspexisse proderit.

Et in Petro quidem videre oportet, quid illi in tota hac actione potissimum imposuerit. Amat  
ille Christum ex animo, imò eius amore totus ardet & feruet. Adhuc institutum eius bonum & san-  
ctum est, quando rei totius exitum videre cupit, neque eum in periculo deserere vult, quem doctri-  
na & miraculis clarum hucusque secutus fuerat. Caterum confidentia, cuius specimina in Cæna  
paulo ante dederat, adhuc penes eum locum habuit, et Christi admonitionum immemorem fecit: que  
causa fuit potissima, quòd huc venire voluit, vbi Christi professionem cum periculo coniunctam esse  
non ignorabat. Id verò nunc præter officium facit. Quia enim ipsum Christum de lapsu admonuerat,  
vobis illius fidem adhibere, & potius in angulum aliquem sese occultare atq; omnia hostium Chri-  
sti commercia subterfugere, quam illis se coniungere debebat, qui vel minimam Christi abnegandi  
occasionem ipsi præbere poterant. Docemur igitur hoc exemplo, ne temere nos ingeramus rebus non  
necessarijs, quamuis per se bonæ & licitæ sint, nisi nos sua vocatione Deus vrgeat. Quòd si ille nos  
vrget, intrepide eius mandatum sequamur. Qui enim nos tentationum periculis obijcit, idem nobis  
vires sufficit, vt illis superiores euadere possimus: sicuti in Christi exemplo apparet, qui cum à spiri-  
tu in desertum deductus esset ad certamen contra satanam, inde victor gloriosus redijt. Quòd si qui  
confidentiores ex priuata temeritate res nihil ad se pertinentes suscipiunt, ij serè cum Petro suæ in-  
solentia penas dare consueuerunt.

Similiter in Ioanne quoque multa consideranda veniunt. Fuit is & Christi discipulus, & sum-  
mo Pontifici notus, qui illius hostis erat acerrimus. Ita sæpè fit, vt pij cum impijs aliquam habeant  
Oo

Occasio abne-  
gationis.

Petro nocet  
confidentia.

Ioannes et Chrè-  
sti discipulus et  
Pontifici notus  
est.

m maxime inter  
anus peruenit. P  
s ab extremis  
bus illustratis  
d se & causam  
is iuratos esse  
prior propter  
abducitur, vt  
is quoque enu  
ibui debere. C  
intererant, qui  
& ex scriptura  
unt, nullam ad  
in ecclesiam  
fuit, quod be  
m ergo hoc la  
er fuerunt, qu  
es asserit, ip  
es simus. Illi  
pulus: disci  
Iesu in au  
ego discipu  
ac introdu  
ex discipulis  
& ministris  
se. Eratau  
gesta sunt, resp  
e infames & con  
quod lapsus  
nos de carnis  
vigilemus ad  
erunt non vob  
lim sanctissim  
im recipit. Ad  
nus. Et hac  
uic his omnibus  
qui Petrum  
ionis errare poss  
errus, illa cum  
Ai ecclesiam  
lus vocat. Pand  
erfus quam  
nit. Quod  
quod ne Petro

consuetudinem & familiaritatem: quæ per se non damnatur, modo nihil sua professione indigni-  
 ciant. Quin elucet in eo virtus Christi, qui hostium animos cohibere potest, ut tales ferant, et  
 dum illis familiariter utantur, quorum fidem & religionem in alijs persequuntur. Hic autem  
 eos esse oportet pios, ut Ioannis exemplum rectè imitentur. Is enim in ipsa Pontificis aula non  
 mulat se Christi discipulum esse, sed talis videri vult adhuc, quamvis illum caputem videri  
 cernat. At hodie plerique in principum aulis fidem turpiter dissimulant, multi non obstat  
 & tamen se sanctorum exemplis defendi posse arbitrantur. Sed quid de illis debeat iudicari,  
 Petri factum videbimus. Deinde auctor est Ioannes, ut Petrus quoque in domum Pontificis  
 mittatur. Quod ipsum ex amici officio fecisse non est dubium: peccat tamen in eo per imprudenter  
 cum non ignarus esset eorum, quæ Christus Petro antea dixerat. Ita non raro sancti sibi in  
 candi occasiones præbent ex incogitantia, quando nihil minus facere cogitant. Et est hoc  
 affecisse videri volunt, quando illos eorum seruitijs mancipant, apud quos fidem veram non  
 fieri. Debet autem hoc Ioannis exemplum nos cautos & providos reddere, ne quando inter  
 thores simus ipsi, pro quorum salute nos dies & noctes advigilare oportebat.

Petri abnega-  
 tio prima.

Sed ipsum Petri factum videamus, quo Christum abnegavit. Ingressum in Pontificiam  
 lam interrogat ostiaria: Num & tu ex discipulis es hominis istius? Id verò ex officio  
 tur, ne quis alius irreperet quam ille, quem admirari Ioannes petierat. Et si verba excusant  
 sonant minax aut iniuriosum. Non enim ait: Num & tu Galileus es, & impostor  
 pulus? Sed ita loquitur, ut eam commiseratione potius ducam, quam odio aut ira inflammatam  
 dixeris? Quid autem huic respondit Petrus? Matthæus eum dixisse ait: Mulier, nescio quid  
 Quæ tergiverfantis & dissimulantis verba esse videntur. Sed Ioannes ea rectè exponens,  
 xisse scribit. Non sum. Et enim hoc unum tunc quærebat, ne pro Christi discipulo haberetur.  
 Dominus, quando eum de lapsu hoc admonerat, dixit fore, ut ipsum ter abneget, priusquam  
 canat. Unde colligimus, Christi abnegationem fieri, non modo quando dixeris verbum illud  
 verumetiam quando fidem in illum & quod ei debemus obsequium, quocumque modo dissimulas.  
 Nec ille eos ferre potest, quos sui aut euangelij pudet. Ideò D. Augustinus scribat: Non  
 do negatur Christus, qui dicit eum non esse Christum, sed ab illo etiam, qui cum sit dicit se  
 Christianum. Et hoc vitium nimis vulgare hodie: imò hominum sapientissimi putant, quod  
 in Christum inter impios huius hostes ad hunc modum dissimulare & translationibus  
 possunt, ne de illa cuiquam suspecti fiant. Qui quamvis abnegatores dici nolint, tamen  
 negant, cuius ipsos pudet, & proinde indigni sunt, quos ille pro suis agnoscat, quando  
 patris ad iudicandum veniet. Omnium ergo animis illud Pauli infideat: Non me pudet eu-  
 lesu Christi: est enim potentia Dei ad salutem omni credenti.

Quam facile  
 ad abnegandum  
 adductus fuerit  
 Petrus.

Deinde observatu dignissimum est, quam facile Petrus sese adduci patitur, ut Christi  
 neget. Solent ferè, qui in hoc peccant, culpam suam necessitatis legibus prætere-  
 obsecro necessitate hic urgetur? Videt Ioannem tuò versari inter eos, qui eum Christi discipulum  
 esse sciebant. Audierat Christi discipulos simul omnes Patri commendavisse, de cuius fide  
 re non debebat. Audierat eundem hostibus dicentem: Si me queritis, sinite hos abire: & huius  
 effectum præclarum senserat. Ancilla verò amice & humaniter quis sit sciscitatur, non  
 sed ut in domum intromitteret. Attamen ad eius conspectum & dictum vicium corruit, non tam  
 ficarum promissionum, quam omnis sui officij immemor. Imò coram vili & imbelli muliere  
 Christi pudet, quem antea Dei filium & promissum humani generis servatorem esse  
 quæque ipsius non puduerat, cum obscurem & pauperulum piscatorem ageret. Itaque  
 re hoc loco Divus Augustinus exclamat: Ecce columna firmissima ad unum aut  
 contremuit. Vbi est illa promittentis audacia, & de se plurimum presumentis? At  
 ta huius generis subijcit: Sed quid mirum, si Deus vera prædixit, homo autem  
 Discamus nos hoc loco, quam nullæ sint vires nostræ, & quod nemine etiam nos  
 mus, quam primum manum suam Deus subducit. Sumus enim infantum similes, qui priusquam

ne firmatis populiibus gressus certos figere possunt, mox concidunt, si sibi ipsis relinquuntur. Ita nos  
 si suum spiritum paulisper auferat Deus, mox ipsi nobis terrores fingimus & scandala ponimus, qui  
 bus fides nostra labefactatur. Illud autem permittit iusto iudicio Dominus, ut & nostram vlcisca-  
 tur confidentiam, qua aduersus ipsum superbumus, & nos humiliatos ad sue gratie thronum confu-  
 gere cogat. Erat hoc ijs obseruandum, qui se extrorsus fingunt, & libero suo arbitrio gloriantur:  
 quas ferè omnium mortaliu[m] meticulosissimos & ignauissimas affectuum mancipia esse videmus, si  
 que tentationes grauiore exoriuntur. Nostrum fuerit cum Dauide agnoscere, quòd in peccato con-  
 cepti & formati, nihil ex nobis ipsis possumus, & proinde spiritus manu ductione opus habemus, quò  
 nos à Deo indesinenter postulare conuenit. Et huius nos oratio Dominica admonet, cuius postrema  
 pars est: Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo.

Præterea hic Petri in aulam Pontificis ingressus typum eorum continet, qui in aulas impio-  
 rum aristiticum sue principum admitti, & penes illos aliquam functionem obtinere cupiunt. Polli-  
 centur hi sibi de se metipsis magnificè, sequè fidem in Christum inconcussam seruaturos aiunt. Sed vi  
 Petrus primum ingressum turpi abnegatione Christi redimit: ita ferè isti in ipso limine offendunt,  
 & ab ipsi ad abnegandum sollicitantur, quorum opora & intercessione eò perueniunt. Noti enim  
 sunt eiusmodi hominum sermones, quibus incautos circunueniunt: Est (inquunt) princeps no-  
 ster clementissimus & à rixis alienus: nec multum curat quid quisque credat in corde suo, modò sibi  
 obsequium fidele præstet. At quia idem aulam suam contentionibus & dissidijs turbari non vult,  
 cauendam erit, ne de religione verba facias, neque aliquid agas, quod te illi suspectum reddat. Quòd  
 si quis importunior alijs abs re rationem fidei exigat, facilis & cuta erit resposio, si te disputaciones  
 illas doctoribus & viris ecclesiasticis relinquere dicas, neque disputandi causa venisse, sed ut prin-  
 cipi illustri in seruias. Ita inuidiam & suspicionem declinare poteris, & amicos tibi parabis, &  
 princeps clementissimo vteris. Hi (inquam) ferè sunt hodie eorum sermones, qui in aulis principum  
 officarios agunt, & sua intercessione alijs apud eos locum impetrant. Sunt ergo diligenter cauende  
 diuina ista, & si quid tale nobis dicitur, meminerimus satius esse, ut in Christi ecclesia extremum  
 angulam teneamus, quam ut aureis compedibus vincti principum fauorem redimamus veritatis  
 abnegatione.

Quid verò Petrus, postquam Pontificis aulam ingressus est? Stabant serui & ministri, qui  
 prunas congefferant, quia frigus erat, & calefaciebant se: erat autem cum eis & Petrus stans & ca-  
 lesfaciens se. Ergo securus nimis nunc illic versatur, & quasi re bene gesta cum impijs Christi hosti-  
 bus calefit, neq[ue] adhuc peccati sui sensu villo tangitur. Sed mox prunas istas sibi maioris sceleris cau-  
 sam esse experitur, ut suo loco videbimus. Nunc in hoc exemplo peccati naturam & conditionem  
 nos inspicere oportet. Non sentiunt eius atrocitatem, qui hoc primum designarunt. Imò plerunq[ue]  
 ferari sibi ipsis placent & blandiuntur, id quòd illis ad grauiora scelera viam sternit. Factum hoc  
 olim in primis parentibus, in Caino, in Dauide: qui omnes paulò post horribiles conscientie æstus sen-  
 ferunt, quando sui iudicij terrorem illis Deus ob oculos posuit. Quod Petro etiam accidisse, suo loco  
 audiemus. Nobis autem exemplorum eiusmodi hic vsus esse debet, ut aduersus diaboli insidias vige-  
 lemus, neque admittamus peccati blanditias, quæ nobis stuporem illum exitialem inducunt. Obser-  
 uabis præterea, quòd nunc in Pontificis aula Petrus friget, qui antea tam feruidus erat, quando  
 cum Christo versabatur. Solet ergo frigidus reddere Christi abnegatio, neque amplius calere possunt,  
 quicunque solem iustitie relinquunt, qui solus suo spiritu animos nostros incendit atque fouet. Solent  
 quidem isti vndique prunas congerere, & in eo admodum seduli sunt Pontificum calefactores, Mo-  
 nachis & sacerdotibus, dum noua sacra, nouas peccatorum expiationes, nouas salutis rationes quotidie  
 excogitant: & interdum sibi in his mirificè placent, ut cum statuario illo (quem Isaias capite qua-  
 dragesimo quarto describit) dicat. Euge caleo, ignem vidi: sed reuera frigidi sunt intra animos suos,  
 & vera pietatis sensu destituti indies in peius proficiunt. Ergo procul relictis hominum commentis,  
 fortes sumus in fide vera & eius confessione, neque nos vllis rationibus auelli patiamur à Christo Ie-  
 su, qui lux mundi est. Adhæc vita salutis est & salutis presidium inuictissimum. Illi debetur be-  
 nedicctio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Typus seruien-  
 tiam in aulis  
 Pontificum.

Petrus calefit  
 cum Pontifi-  
 cibus seruis.

Pontifex ergo interrogavit Iesum de discipulis suis & doctrina ipsius. Respondit ei Iesus: Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagoga & in templo, quod omnes Iudaei conveniunt, & in occulto locutus sum nihil. Quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt quid locutus sim ipsis: ecce, hi sciunt quae dixerim ego. Hac autem cum ipse dixisset, unus ex ministris qui astant, alapam dedit Iesu, dicens: Ita ne respondes Pontifici? Respondit ei Iesus: Si male locutus sum, testare de malo: sin bene, cur me caedis? Miserat autem eum Annas uinctum ad Caiapham Pontificem.

**D**Auid rex & propheta inter multa, quae de Christo Iesu ex sua posteritate nascitur, natus est, eum praedixit lapidem fore, quem ipsi aedificantes reprobatum sint. Et cum illo verè praedictum esse, ex evangelica historia abunde patet, quae passim docet, non alios aedificatos Christi hostes fuisse quam sacerdotes, qui tunc in populo Dei primatum tenebant, & ecclesiam aedificati habebantur. Nos verò ista in eum finem considerare decet, ne offendamur, si etiam Christus cum sua doctrina maxime ab ijs damnetur, qui ecclesiae capita atque columna habentur, & summam in ea auctoritatem obtinent. Ut enim olim non potuerunt obflare sacerdotes daici, quò minus Christus divina sua virtute videretur, à mortuis resurgeret, & in caelos evolare neminem acciperet potestatem, denique caput anguli fieret: Ita neque hodie obstant eius adhaerentem quò minus suam in ecclesia dignitatem obtineat, eam tueatur & ea obeat fidelissime, quae ad populi defensionem atque salutem faciunt. Pertinet autem imprimis ad istam considerationem eius loci historia, qua docetur, quàm iniquè & indignè tractatus sit Dominus in sacerdotum conspectu, & quid ipse fecerit, quando se ab illis dolo simul malo & aperta vi oppugnari videbat. Vnde etiam, quibus artibus veritatis hostes vii soleant, & quid pios facere conveniat, si quando in eorum manus inciderunt.

Christus examinatur de doctrina et discipulis.

Principio Pontifex Caiaphas Christum de discipulis & doctrina ipsius interrogasse dicitur. Ea verò inquisitione non obscure testatur, eum pro schismatico & impostore habendum esse, & falsam doctrinam disseminari, & discipulos privatos colligendo ecclesiam unitatè scideri. Et tunc poterant ex officio hoc facere. Est enim institutum diligenter providere, ne populus doctrinam falsam seducatur, ne in sectas scindantur, qui unus Dei cultores esse & per eandem fidem in unum corpus coalescere debent. Sed si rem omnem propius inspicimus, multa vitia hic simul concurunt. Primum enim hanc potestatem sibi indignè vendicant, cum non legitimi sacerdotes essent, sed sacrosanctum à Deo institutum occuparent, & successione sanctissimorum hominum, Aaronis, Eleazar, Nathani, Iehosuae & similium gloriarentur. Hi enim olim ab ipso Deo vocati, leges doctrinaeque sanctaeque tradiderant, & à Deo instituta sacra ritè administrarant. Isti verò Iudaei & Samaritani per Herodem veterum sacerdotum progenie, malis artibus irrepserant, & cum religionem quaerentem fecissent, eundem falsam doctrinam tuebantur, atque populum insulicem humanis artibus seducebant. Itaque sacerdotij dignitate turpiter abutebantur, & quia publico consensu & veterum annorum consuetudine in suo gradu confirmati erant, doctrina eorum & per illas insensata religio plerisque orthodoxa, vera & vetus esse putabatur. Plus ergo nunc sibi sumunt, quam debent. Imò qui ipsi ad reddendam rationem dudum cogi debuissent, eam potestatem in alios sibi vendicant, & suis inquisitionibus Christum conantur suspectum facere, quem veritatis doctorem esse non negabant. Hoc enim testimonium quidam illius ordinis ei perhibuerunt, quando ipsum de censu Caesari reddendo interrogabant. Praeterea ordine etiam utuntur iniquissimo & ab omni legum & publici iuris specie alieno. Nam ante enim (ut capite undecimo dictum fuit) eum damnarunt, imò veritatem ceperunt, & ut hominem sceleratissimum vinculis ignominiosè constrinxerunt, nec veritatem

nam in eius causam inquirunt. Neq; eo contenti, postquam primum conatum, quem hoc loco Ioan-  
 nes describit, minus successisse vident, mox falsos testes sistunt, inde eum capriose adiurant, denique  
 nullum inuenerunt & inquit atis genus intermittunt. At si ista cum nostri seculi moribus confera-  
 mus, eam tunc inter Iudeos rerum conditionem fuisse patebit, quæ hodie inter Christianos multis in  
 locis inuenitur. Postquam enim ecclesia ministerium, cui ex Apostolorum & veterum patrum san-  
 ctitate atque eruditione plurimum dignitatis olim accessit, inuaserunt homines ambitiosi & auari,  
 mox eadem suis modis commodis intenti, religionem omnem sibi questum fecerunt, doctrina simpli-  
 cem veritatem obscurauerunt, & ecclesiam ceremonijs ineptissimis onerarunt. Et quamuis ista ab  
 illis excogitata & introducta esse omnes norint, at tamen propter publicum consensum & diutur-  
 nam aliquot seculorum consuetudinem, illorum doctrina atque religio veteris & orthodoxæ nomen  
 obtinuit, nouitatis verò accusantur, quicumque ecclesiam ab istis sordibus repurgare & doctrinam  
 Apostolorum reducere student. Imò eò vsq; excreuit istorum dignitas atq; potentia, vt ipsi sibi in quof-  
 vis alio ius & imperium vendicent, hæretica prauitatis inquisitores instituant, qui in ipsos etiam  
 principes inquirunt, & omnium dictorum factorumq; rationem ab ijs exigunt, quos de Romana se-  
 dis dignitate, de receptis traditionibus & ab illis introducto sacrorum vsu minus honorifice sentire  
 suspicantur. Neq; in his ordine legitimo procedunt, sed (vt Iudeorum pontifices olim) ferè præiudi-  
 ciantur, & violenter capiunt atque carceribus includunt immerentes, priusquam examina in  
 illis publica instituant. Testes verò contra illos producunt, aut seipsos sponte offerentes admittunt,  
 quoscuque veritatis inimicos, suæ autem tyrannidis fautores esse nouerunt. Denique hoc vnum a-  
 gunt, vt vel capriosis questionibus circumueniant, vel armis & vi aperta opprimant, quos sibi mi-  
 nus propitios esse vident. Sunt hæc multorum seculorum exemplis confirmata, & hodie tam in pu-  
 blicis Consilijs quam in priuatis istorum examiniibus hoc vnum agi, nemo tam cæcus est qui non vi-  
 deat. Sunt autem hæc nobis in eum finem obseruanda, vt eiusmodi hominum artes cauere discamus,  
 nec aliud nobis de illis polliceamur, quam quòd veritatis doctrinam opprimere conentur, vbicumq;  
 licet illam caput exerere viderint. Nec enim illam ferre possunt, quorum dignitas & regnum  
 mendacibus titulis & inani hominum per suasione nititur.

Sed audiamus Christum, qui Pontifici respondens solius doctrinæ mentionem facit. Non autem  
 eius capita ex ordine commemorat, nec quæ aut qualis illa sit, sollicitè exponit. Quia enim non discen-  
 di studio tenebantur, sed malitiose querebant, vt ex verbis eius nouam calumniandi occasionem ve-  
 nerentur, facius erat paucis agere, quam multa nequicquam dicere, & (quod ipse alibi apud Mat-  
 theum Evangelista prohibet) sanctum canibus proijcere. Ergo multis omisissis, quæ hic dici poterant  
 solummodo vbi & quomodo docuerit exponit, vt fraudis & falsi suspitione sese liberet. Sic enim ait:  
 Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagoga & in templo, quò omnes Iudæi conue-  
 niunt, & in occulto locutus sum nihil, & cætera. Quibus verbis argumentum eiusmodi subesse vide-  
 tur, Qui falsa dogmata spargunt & sceleras inuehant, hi clam obrepere & rudes atque imperitos re-  
 rum circumuenire student. Ego autem nihil huius feci, sed docui palam & aperte: & quidem in sy-  
 nagoga & publicis populi cæribus, imò in templo, ad quod omnes Iudæi vnà cum Sacerdotibus, Sen-  
 toribus, Phariseis & Scribis vndique conueniunt. Itaque non debeo ex impostorum numero ha-  
 beri. Et quamuis ista ad remouendum fraudis suspitionem sufficere possint, tamen vt animum bene-  
 sici consilij declararet, non sine magna dicendi libertate addit: Quid me interrogas? interroga eos  
 qui audierunt quid locutus sim ipsis: ecce, hi sciunt quæ dixerim ego. Et hoc ingens animi magni  
 & intrepidum argumentum, quo ita quorumuis de doctrina sua testimonium admittit, vt simul sese  
 paratum esse ostendat ad respondendum omnibus, qui illam accusare aut reprehendere velint. De-  
 bent autem exemplum hoc ad se transferre ministri omnes, ne aliquam animi meticolosi aut non  
 bene sibi consilij precium præbeant, si quando doctrina suæ rationem reddere iubentur. Si enim in  
 reddenda fidei ratione singulos omni tempore paratos esse conuenit, turpe nimis fuerit, eos in hoc se-  
 gniores & minus animosos deprehendi, qui reliquis exemplo esse debebant. Neque hic aliquem vel  
 aduersaria partis potentia atque maiestas, vel propria infirmitas terreat. Vt enim simplex est ve-  
 ritatis oratio, ita conueniam sibi habet vim quandam, quæ hostium quoq; animos penetrat, & au-

Christus doctri-  
 ne sue ratione  
 reddit.

daucissimos quoque terrefacit: sicuti videre est, quando homines illiterati, imò pueri, puellae, mulieres acutissimis sopsistis negotium faciunt, qui ab eis fidei suae rationem exigunt.

Cur nihil de discipulis respon- det, & hanc à falsi suspitione liberat. Facit hoc, quia in eo huius questionis ratio veritas, & doctrinae veritate satis constat, minime reprehendi merentur, qui illam tradunt & discipulis sibi faciunt, qui illam sequantur. Debet hoc ipsum hodie etiam obseruari. Accusant nos aduersarij & haereticos atque schismaticum auctores esse plenis buccis clamant. Hic verò minime opus est, ut uita haec in illos reueramus, aut circa disputationes inuiles & intricatas occupemur: sed doctrinae medium producat, ut qualis ea sit omnes videant. Atqui constat, nos eam ex sacra scripturae libris desumere, qui soli in ecclesia pro authenticis agnosci & recipi debent. Scopum item doctrinae alium constituimus, quàm ut homines Deo adducantur, & is suum regnum inter illos inueniat. Nodum huius mysterij in vno Iesu Christo monstramus, qui nobis ab aeterno redemptor & mediator destinatus est, ut eius merito patri reconciliemur. Hortamur praeterea, ut hunc vnum modum recipiant, in hoc vno per fidem veram coalescant, illi seruiant, & in vna innocentia atque castitate Christiana ambulent. Quid verò in his omnibus impium? quid falsum? quid confictum? quid reuicium? quid schismaticum censi potest? Cum ergo ista cum Dei verbo conveniant, & sua rationem veram tradant, non haeretici neque schismatici, sed orthodoxi, Catholici & veri Christiani sunt, quicumque doctrinam istam tradunt aut sequuntur.

Veritatis doctrina debet in publico proponi.

Deinde non praeterriri debet, quòd tanta diligentia testatur Christus se palam & in publico cuius: nec id modo, sed synagogarum & templi meminisse, quae loca sacris caeribus destinata fuerunt. Admonemur hoc exemplo, quòd sit veritatis ingenium, & quomodo tradi aut praedicari debeat. Lux est, & proinde occultari non potest, neque debet. Nemo enim accendit lucernam, ut Christus Matthaei quinto capite ait, ut ponat eam subter modium, aut sub lectum, sed ut candilam imposita omnibus in domo agentibus prae luceat. Minime ergo ferendi sunt tenebriones, qui in familiis irrepunt, & sua blandiloquentia rudes circumueniunt, quales hodie sunt Anabaptistae & quotquot Arij dogmata hinc inde disseminant: quos omnes olim Paulus auerari iussit. Deinde vbi templorum hic locus nos admonet. Docuit in templo Dominus, ut etiam in synagoga sacrificauit, non priuatas res egit, multò minus sacrorum nundinationem exercuit. Imò tamquam praeter Dei institutum auari sacerdotes inuexissent, ipse eiecit illis omnibus praedicanti ad ipsos confluenti populo. Erant ista hodie diligenter obseruanda, quando horribilis templorum profanatio vbiq; cernitur. In Papatu enim emporiorum instar sunt, & non modo sacrificuli in illis praesens à quibusuis exigunt, verum etiam idola & infinita alia superstitionis instrumenta in eam inueniunt, ut quæstum vberitorem faciant. Inter nos verò non desunt, qui ex templis reuocata praedicant, in quibus otiosi congerones deambulant, mercatores sua negotia tractant, pueri ludos & puellae ludos suos exercent. Sunt haec non obscura impietatis indicia, quibus corrigendis praedicatoribus, quicumque religionem veram restitutam cupiunt.

Doctrinae Christi auctoritas asseritur.

Asseritur praeterea hoc loco doctrinae Christi auctoritas, quando acerrimi hostes non habent, quod illi respondeant. Gentium sacra & traditiones olim eiusmodi fuisse scimus, ut earum auctoritas publicum graue scelus putaretur: quòd idè constituerant illorum mytha, quòd eas partim ritibus, partim verè abominabiles & detestandas esse scirent. Et ludæos quoque constat articulos quosdam iactare, & nescio quod Schem Hamphoras celebrare, cuius virtus sit ineffabilis. Turcae vero & Mahumetani omnes de fide & religione disputationes subterfugunt, eò quòd Alcoran sui dogmata & fabulas nulla ratione firma defendi posse vident. In Papatu quoque linguam peregrinam in templis induxerunt, et pleraque sacra eiusmodi esse fingunt, quorum rationem nemo inquirere audeat. At longè aliter Christus, qui in publico semper docuit, qui Apostolos ab ipso traditam doctrinam instar praconum super tecta proclamare iussit, & eam scriptis mandari, inque omnium gentium linguas traduci voluit, ne quis de eius ignorantia posset conueniri. Et cum doctrina haec in conspectu & manibus versetur, & vbiq; aduersarios habeat, qui eruditione, ingenij acumine & auctoritate omnibus alijs praesent, nemo tamen vnquam inuenitur, qui eam falsi committere aut aduersari

rationibus confutare poterit. Nemo igitur hanc suspectam habere debet, horum autem considera-  
tione nos in fide confirmari convenit, ne nos à Christo abduci patiamur.

Videamus nunc ut hæc Christi responsio accepta fuerit. Quidam ex servis, qui astabant, ipsi ala-  
pam insiicit. Fuit hæc ignominia non vulgaris, quam nostræ causa sustinuit, ut nos ab æternæ mor-  
tali ignominia liberaret. Quò ea etiam debent referri, quæ postea maiori cum petulantia cum sacerdo-  
tam famulatum milites fecerunt. In presenti autem nebulo hic aliquam rationem preterit, dicens:  
licet respondens Pontifici? Ergo rusticitatis accusat Christum, vel potius impietatis, qui ex pro-  
phano ordinis sacerdotalis contemptu tam liberè & ingenue summo Pontifici responderit. Solent  
enim ad miraculum usque superbire patres illi, postquam semel suam auctoritatem verbo Dei præ-  
ferre ceperunt. Et quia assentatores facillè inveniunt, qui omnia illorum seruiliter admirantur, &  
eisdem titulis magnificis & ad ambitionem confectis inebriant, ita illis assuescunt, ut nihil ferre pos-  
sint, quod Christianam dicendi libertatem sapit, & in se contumeliosos putant, quoscumque liberius  
loqui loqui audiant. Sunt autem huius servi similes hodie multi in episcoporum & abbatum fami-  
liis: qui ubi semel in animum suum induxerunt heris suis assentari, malignis planè oculis omnes eos  
despiciunt, quos illorum studiis aduersos esse nouerunt, & non contenti calumnias struxisse, insuper  
temerarij & cradales fiunt, & priusquam iubeantur temerarias manus in pios injiciunt. Quò ma-  
gis castri debent eorum commercia, ne quam illis præbeamus aduersus nos seuiendi occasionem.  
Oseruabis autem hoc loco Concilij Antichristiani typum euidentissimū, cuius præfides atque assen-  
satores cum astutia, hypocrisis & iniustitia summam quoque inhumanitatem coniunxerunt. Conside-  
rent enim isti, ut iudicij legitimi formam referant, imò religionis antistites volunt videri, qui pro  
publica salute solliciti, in hereticos, schismaticos & ecclesie turbatores inquirent. Interea autè abs-  
que omni ratione ut immanes belluæ seuiunt: & præter omne ius atque contra publicum morem  
gentium hominem innocentem & vincitum in ipso foro percussit sinunt à seruo, qui priuata temerita-  
tatem sibi permittit, neque in toto hoc confesso aliquis reperitur, qui facinus istud indignissi-  
mum reprehendat. Nouerit ergo seruus hic non modò heri sui voluntatem, sed quòd reliquis etiam  
conuictus rem gratam facturum esset, & ideo iniustus istud facit. Et talia quidem iam seculis aliquot  
fuisse Concilia Pontificum, historia testantur: ideoq; nimium ridiculi sunt, qui sibi ipsi hodie aliquid  
ex illis boni aut æqui pollicentur. Docet item hoc Christi exemplum, quid in hoc mundo ferè ijs ac-  
cidat, qui veritatem ingenue profiteantur. Obruuntur tales conuictijs, & aperta etiam vi in illos im-  
pij grassantur, qui nihil minus quàm veritatis lucem possunt ferre. Experti sunt hoc olim propheta,  
de quibus multa huius generis commemorantur: & quid apostoli passi sint, & qui hos secuti sunt  
martyres, notius est, quam ut commemorari oporteat. Debent autem hæc obseruari, ne offenda-  
mur, si quid simile nobis accidat, sed constanti fide armati fortiter seruamus pro Christi nomine, quæ  
ipsum tam ante propter nos tulisse scimus.

Christus à ser-  
uo Pontificis  
percussus.

Christus ser-  
uum Pontificis  
arguit.

Matth. 5.

Docet hoc nos ille in presenti. Nam indignè percussus à seruo Pontificis, non cõuictatur, neq; ma-  
le perdit eum, quod facillè poterat, sed verbis modò reprehendit, ut in posterum agat modestius. Si  
(inquit) male locutus sum, testare de malo: sin bene, cur me cedis? Quid ista responsione (ut D. Au-  
gustinus verbis utar) verius, mansuetius, iustius? Si cogitemus quis acceperit alapam, nonne velle-  
mus cum qui percussit, aut celesti igne consumi, aut terra debiciente sorberi, aut correptum dæmo-  
nio voluari, aut aliqua huiusmodi qualibet pœna, vel etiam grauiori puniri? Quid enim horum  
per potentiam iubere non potuisset per quam factus est mundus, nisi patientiam nos docere maluis-  
set, qua vincitur mundus? Imitemur ergo Christi exemplum, ne dum impatienti priuata vindictæ  
capudatati indulgemus, non tam aduersarijs nostris quàm nobis ipsis noceamus. At simul verum pa-  
tientie modum Christus nos docet, & proprio exemplo præceptū suum interpretatur, quo in vnam  
maxillam percussus altera obuertere iubemur. Abusi sunt eo multi olim fidei hostes in Christiani no-  
minis & religionis ignominiam: inter quos primatum facillè tenuit Iulianus apostata, qui Chri-  
stianis de iniurijs sibi factis conuictibus illud petulantè obijcere solebat, & eo præteritu il-  
la legum & publici iuris præsidia negabat. Et hodie reperiuntur, qui dum licentiam nimis vrgent,  
iura & leges tollant, magistratum abolent, & Christianam religionem omnium ludibrijs exponunt.

Sed longe aliam Christi mentem fuisse cum ista diceret, ex hac eius responsione apparet. Valde nos à temeraria privata vindicta cupiditate alienos esse, & ad alteram potius iniuriam ferendam propensos, quam ad malum referendum proclives. Interim non prohibet, quò minus veniat, persequimur, innocentiam nostram tueamur, imò legum presidio utamur in fortunis quoque nos ferendis. Fecerunt hoc olim sanctissimi quique, & ij quidem, quos mansuetudinis nomine ferenda maxime commendat, & quos ad quæuis ferenda patientissimos fuisse scimus, si quid pro Divina aut publica salute fuit faciendum: quales fuerunt Moses, David, Paulus & plures alij. Quod verò hoc privatiis hominibus licet, quantò magis principes & magistratus adungulare decet, ut patrociniis ijs negent, qui propter iustitiam & veritatem periclitantur? Dicant præsertim, ut non protervi illi & temerarij piorum hostes, quid expectent, nisi à vi & iniurijs abstineant. Interdum illos in furore suo Dominus, & sibi factum putabit, quicquid illi sanctis sui nominis cultoribus fuerint. Sed & iudices meminere, neminem indignius tractandum esse, priusquam causam suam cognita & perspecta fuerit. In Iudicij enim testibus, argumentis idoneis & legibus, non tantum agi debet. At quia hæc non multum curant impij, nostrum fuerit nos ad quæuis adversa patienter, in ferendis iniurijs patientes esse, spem verò inconcussam habere in Iesu Christo, qui nos non dericietur supra vires tentari, & qui olim huius seculi afflictiones cælestis & æterni regni gaudij compensabit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

## HOMILIA CLX.

Stabat autem Simon Petrus & calefaciebat se. Dixerunt ergo ei, Nonne & tu ex discipulis eius es? Negavit ille & dixit, Non sum. Dicit ei quidam ex servis pontificis, cognatus eius cuius abscederat Petrus auriculam: Nonne ego te vidi in horto cum eo? Rursus ergo negavit Petrus, & statim gallus cantavit.

Postquam euangelista præcipuam summi pontificis & totius Concilij actionem aduersus Christum Iesum exposuit, redit modo ad lapsum Petri, quo is dominum & magistrum suum negavit. In qua narratione præter ea, de quibus nuper dictum est, primum observanda venit evangelistarum fides qua in describenda Iesu Christi historia vsi sunt: quam ita contextus, ut in quoque & suorum condiscipulorum siue symystrarum navos atque lapsus commemorent. In Iohanne se publicanum fuisse, & ad telonium sedisse non dissimulat. Idem discipulorum ignominiam peruersa de regno Christi iudicia, emulationem, ambitionem & altercationes non vno loco exponebat. Quod Lucam quoque & Marcum fecisse scimus. Nunc verò simul omnes Petri peccatum narrat, quo nullum scilicet & gravius committi poterat. Quomodo igitur nobis suspecti esse possunt, qui in Christi gratiam aliquid consinxerint, qui proprios lapsus atque errores reticere voluerunt? Deinde magnum diuinæ cum bonitatis tum virtutis argumentum in eo elucet, si cum discipulorum infirmitate & virijs ea conferamus, qua postea ab illis tanto zelo & spiritu feruore, & tam insigni cum fructu facta sunt. Qui enim antea terrenis addicti erant, metu & terroribus cunctis trepidabant, non multò post accepto spiritu sancto ad cælestis regni hereditatem animis aspirarunt, & fortes in Domino mundum hunc uniuersum una cum suo principe commiserunt, illos inuito regnum Dei per totum orbem propagauerunt. Habet ergo consideratio ipsorum consolationis, ne infirmitatis nostræ sensu territi desperemus, sed spem habeamus in Iesum Dominum, qui procul dubio nos quoque novis viribus armare & inuictos facere poterit, si ipsius vocacionem constanter sequamur.

Petro nocuit im-  
piorum com-  
mercium.

Rursus autem ab occasione orditur Ioannes, qua factum est, ut Petrus qui antea calefaciebat se, Christum secundò etiam & terciò abnegauerit. Stabat autem (inquit) Simon Petrus & calefaciebat se: nimirum cum servis sacerdotum, qui ut à frigore nocturno sese tuerentur,

nos congregaverant, sicuti nuper diximus. Nocuit igitur ei, quod & admonitionis Christi, & eius quod paulo ante passus erat immemor impijs Christi hostibus sese coniungit, interea dum illorum heri de illo occidendo consultant, & captum iam suis fratribus circumvenire student. Hic enim multiplex peccandi occasio sese offert. Nam non ancilla modò (vt Lucas annotavit) verum etiam famuli circumstantes eum interrogant, annon sic ex discipulorum Christi numero? Itaque maiori quàm antea metu oppressus diserte negat. Neque eo contentus, cum quidam ex cognatis Malchi, cuius auriculam absciderat, illum propius irgeret & abs se in horreo visum diceret: sed & plures alij (sicuti in Mattheo scribitur) ex sermonis idiomate Galileum esse agnoscerent, ille non modò negat Christum, verum etiam diris obestationibus abiurat. Est autem obseruatu dignissima tanti sceleris occasio. Docemur enim hoc exemplo, quàm noxia sint eorum consortia, qui aduersus Christum contrarij aserunt, & eius doctrinam atque fidem oppressam volunt. Nam nostræ præ natura infirmi & ad malam procliuem, ad hæc meticolosi ferè sumus, si quid audendum pro veritate apud eos, quorum amicitiam atque fauorem querimus. Facile ergo corrumpimur eorundem commercijs, & tunc impletur, quod sapiens ille dicebat: Qui contrectat picem, inquinatur ab ea. Et eò facilius hoc fieri solet, quòd dum nos frigidi dissimulatores sumus, illi è contra res suas sedulo agunt, & quosuis obuios in suas partes pertrahere conantur. Modò enim promissis pelliciunt quos opis indigos esse vident: modò minus teritant eos, qui quod amittant habent: & si nihil horù faciant, saltè importunt quæstionibus terrorem & metum ijs incutiunt, quos vel ineptiores ad respondendum, vel natura meticolos esse norunt. Multum quoque hæc potest, ingens numerus impiorum, qui modò agminatim eos simul oppugnant, qui in illorum manus incidunt: modò per vias certas submitunt assidue, qui incautos sollicitent. Quòd si contempseris omnibus periculis simul atque admonitionibus, nihilominus nos, illorum commercijs non necessarijs ingeramus, patitur nos succumbere Deus, partim vt nostram infirmitatem arguat, quam ipsi in nobis agnoscere volumus: partim vt dignis modis eos mulcet, qui priuata commoda & mundi huius amicitiam ipsius verbo atque mandatis præferunt. Cur enim sua gratia eos sustentet, qui eam quasi fastidiant, quando suarum virium fiducia elati periculis manifestis sese immergunt, & ad mundi huius sentinam reuertuntur, ex qua ipsos gratia peculiaris seegerat? Et quam fædè tales labantur, scripture innumeris exemplis docent. Israelitas in deserto Moabiticam mulierum consortio in idololatriæ societatem adductos fuisse legimus. Et postea ipsæ præcipua superstitionum & defectionis à Deo causa fuit, quòd contra Dei præceptum Chanaanorum reliquijs pepercerunt, & cum illis fuerunt permixti. Imò mortalium sapientissimus Solomon, dum sapientia sua fretus mulieres exteras & gentilitias sibi coniungit, ab ipsa deceptus idololatria inter Iudeos aut hor fuit, quæ postea non aliter quàm per scopas Chaldaicas & Assyriacas expurgari potuit, non sine horribili gentis totius & vrbis templiq, excidio. Sed veterum exemplorum commemoratio minime est opus, quando huius generis multa hodie experimur in ijs, qui culina papistice nidorem sequuntur, & ad Episcoporum atque Abbatum mensas vt canes famelicij accurrunt. Coguntur hi multa audire quæ nollent, & de fide sua requisiti respondere non audent ex animi sententia, dum eos offendere metuunt, quorum amicitiam sibi vitalem & quæstuosam esse sentiunt. Primum ergo fidem suam astute dissimulant, mox diserte negant, & tandem abiurant quòque, dum sacris vel superstitionibus infidelium communicant. Fit idem ijs quoque, qui coniugijs impurijs sese obstringunt, & vel opum vel libidinis ergò ijs coniunguntur, quos à vera fide & recto Dei cultu alienissimos esse non ignorant. Pollicentur hi quoque de semetipsis sibi magnificè, sed quàm primum ad ignem istum accedunt, omnis officij immemores frigent, & abnegatores fiunt. Non temere ergo factum putabimus, quòd impiorum coniugijs & fæderibus olim Deus interdixit. Nos verò præceptorum & admonitionum eius semper meminisse conuenit, ne dum nobis de nostris vrbibus plus quàm de Dei sapientia & paterna cura pollicemur, fidei simul & salutis naufragium faciamus.

Præterea non temere annotauit Ioannes, inter astantes sacerdotum seruos cognatum Malchi, cuius auriculam Petrus paulo ante absciderat, & eum illi notum fuisse dicit, & acceptæ inuitæ satis memorem, cum eorum mentionem faciat, quæ in horreo contigerunt. Elucet in eo sine

Petrus inter hostes à Deo defenditur.

apparet. Vultus  
is iniuriam ferulam  
minus veruati  
nis quoque nostra  
dinus nomine  
is, si quid pro Deo  
& plures alij. Quis  
igilare decet, ut  
cant præterea  
abstineant. Incepit  
minis cultoribus  
uam cause eius  
ribus, no manent  
uis aduersus præ  
risso, qui nos  
ni regni gaudij

unt ergo et  
on sum. Dicit  
derat Petrus  
ergo negant

ionem aduersus  
agistrum  
uanda reuic  
extens, vt  
memorem. Ita  
ulorum igno  
non vno loco  
ri peccatum  
recti esse  
reticere mot  
cet, sic cum  
ritus feruere,  
erit & terr  
hereditatem  
suo princip  
consideratio  
eamus inuic  
erit, si ip  
qui antea lib  
Simon Petrus  
sele tuerentur,

gularis Christi fides & potentia, qua discipulum suum defendit inter medios hostes, & quidem n. qui illum probe nouerant, & quos innata nobis vindicta priuata cupiditas ad iram poterat infla- mare. Fuit ergo rata & efficax eius precatio, qua discipulos simul omnes patri iure a. q. p. commendauit. Factum uero hoc est sepius, & exempla eiusmodi scripturas legendibus passim occu- runt. Sic patriarchas olim seruatos fuisse scimus inter Chananeos, & Lothum in ipso Sodomis columem uixisse. Et in illorum historia imprimis memorabile est, quod de Iacobo & eius filijs scri- tur. Cum enim Simeonis & Leui temeritate ciuitas Sichem dolose occupata & in eius ciue cru- delissime saeuitum esset, et Iacob pre metu sibi ex ea uicinia migrandum esse putaret, discedentem cum suis nemo Chananeorum insequi ausus fuit, sed terror Domini omnes eos contuit. Sic propheta- suos custodiuit, ut quidam sub impijs & truculentis regibus per multos annos docuerint, & in- omnibus idololatriam atque scelera oppugnarint. Quod ipsum sublatum iam e mundo apostolus no- disse, quando Romani Imperatores surgens ubiq; Christi regnum exringuere conabantur, libere ecclesiastici docent. Et huius generis multa hodie uideamus, qua omnia Dauidis uaticinio fulfil- ciunt, qui Christum inter medios hostes regnaturum praedixit. Nos uero ex his consolatione per- re debemus aduersus impios mundi & principis eius conatus, ne horum metu nos ex statione de- patiamur, in quam nos Dominus collocauit.

Petrus disertè  
abnegat Chris-  
tum.

Debat in horum consideratione Petrus uersari & Domini manum proteetricem agere, sed facit quod ipsum facturum esse Christus praedixerat, & (ut Diui Augustini uerbis utar) i. c. i. impletur praedictio, & proti autem arguitur praesumptio. Quam primum enim interrogatur, quom- etiam ipse sit ex discipulorum Christi numero, se tale esse disertè negat, & qui ab ostiaria interro- gatus frigida dissimulatione usus fuerat, nunc aperte peccat aduersus fidei leges, quibus Christiano- genue confiteri iubemur. Mox ubi uergetur, abiurat quoq; ubi multa concurrunt, quae p. i. i. horrorem merito incutunt. Primo enim suae dignitatis immemor eum abnegat, quem tunc pro- fusus erat, quo cum diuissime uixerat, & cui propter innumera beneficia se totum debebat. Deum salutis etiam propriae non magnam rationem habet, eum abnegando, in quo uero salutem omnino- tineri sciebat. Quid enim aliud facit, quam quod seipsum (quantum in se est) uita & salute omnia- liat? Accedit his, quod semel & iterum lapsus, non modo non sentit quid fecerit aut quid perdit, sed quasi callo obducto induratur, & maiori licentia in deterius ruit. Sunt haec à nobis diligere- consideranda, ut discamus, quò nos praecipitet satan, si eius suggestionibus semel locum demus, Deo commissam stationem deseramus. Inuid quidem leuius nos tentat, neque horribili cum uo- nos prosternit, sed lapsum nostrum aliquo modo suffulcit, ut excusabilis uideatur. At sic agendum quærit, ut conscientijs nostris stuporem inducat, ex quo peccati habitus quidam & confusio- do enascatur. Quod si semel obtineat, mox vires suas simul omnes exerit, & miseris uiget, impu- rotat, ut omnis officij immemores in quoduis scelus ruant, neq; se peccare sentiant, quando omnia- tatis leges transgrediuntur. Est hoc in Petro uidere, quem eò deduxit, ut Christum multum- turus fuerit, si toties de illo fuisset requisitus. Idem Dauidem expertum fuisse alibi diximus, & u- ta ipsi quotidie patimur, qua ista uerissime à nobis dici demonstrant. Ius autem huius dicitur, ut perpetuo uigilemus, dicta item & facta nostra diligenter obseruemus, eaq; examinemus ad u- diuini regulam; deniq; ut exhorrescere discamus ad leuissimam quoq; transgressionem, specu- dum inuid nobis blandimur, idem nobis quod Petro accidat, aut etiam incurabiles facti migre- reamus. Qui ista ad hunc modum considerant, ijs plurimum momenti ad salutem Petri lapsus e- ret, cuius recordatione in omni bono confirmabuntur.